
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH YÊN 

 

Số:       /NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Yên, ngày     tháng 12 năm 2022 

NGHỊ QUYẾT 
Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

 Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH YÊN 

KHÓA XX, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ 5 

 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019; 

 Sau khi nghe Báo cáo số 248/BC-UBND ngày 22/11/2022 của UBND xã về 

kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2023;  

Xét tờ trình số 100/TTr-UBND ngày 16/12/2022 của UBND xã Bình Yên về 

việc đề nghị phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế năm 2022; 

thông qua phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Báo cáo thẩm tra của hai Ban 

HĐND xã và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022 đã nêu trong báo cáo số 248/BC-UBND, ngày 22/11/2022 của UBND xã Bình 

Yên tại kỳ họp. 

 Điều 2. Thông qua mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

của UBND xã Bình Yên với một số nội dung chủ yếu sau: 

 I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Sản lượng lương thực có hạt: 1.587 tấn (Trong đó: cây lúa diện tích gieo cấy 

là 278 ha, sản lượng là 1.499  tấn; Cây ngô: diện tích là 20 ha, sản lượng là 88 tấn); 

Cây sắn: diện tích là 5 ha, sản lượng 73 tấn; khoai lang  là 3 ha, sản lượng 17 tấn; Đậu 

đỗ là 2 ha, sản lượng 2,8 tấn; Rau 31 ha, sản lượng 533 tấn; Cây lạc 3 ha, sản lượng 

4,8 tấn.   

2. Sản lượng chè búp tươi là 1.850 tấn. Diện tích trồng chè mới, trồng lại là 9 ha. 

3. Diện tích trồng rừng là 12 ha. Trong đó: diện tích trồng Quế là 05 ha. 



4. Tổng đàn gia súc, gia cầm: Đàn trâu 90 con; đàn bò 130 con; đàn lợn 

1.600 con; đàn gia cầm 35.000 con. 

5. Sản lượng thịt hơi các loại: 480 tấn. 

6. Diện tích nuôi trồng thủy sản 18 ha, sản lượng 33 tấn. 

7. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 1.123 triệu đồng; trong đó: thu 

ngân sách nhà nước (không bao gồm tiền sử dụng đất) đạt 223 triệu đồng. 

 8. Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN (giá so sánh năm 2010) đạt 6,1 tỷ đồng. 

9. Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều từ 2% trở lên; trong đó: giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 

1% trở lên, giảm tỷ lệ hộ cận nghèo từ 1% trở lên. 

10. Giải quyết việc làm mới cho 90 lao động. 

11. Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt 75%; trong đó: Tỷ lệ lao động được 

cấp văn bằng chứng chỉ đạt 31%. 

12. Tỷ lệ đạt gia đình văn hóa là 95%. 

13. Tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa là 100%. 

14. Tỷ lệ cơ quan đạt chuẩn văn hóa là 100%. 

15. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 0,3%. 

16. Giảm tỷ suất sinh thô hết năm 2023 đạt 0,1%o. 

17. Duy trì ổn định tỷ lệ che phủ rừng đạt 59%. 

18. Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 95%. 

19. Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 85%. 

 II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Sản xuất nông lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới. 

 Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chương trình dự án đề án về phát 

triển sản xuất nông lâm nghiệp và chương trình xây dựng nông thôn mới theo phân 

kỳ thực hiện năm 2023. 

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi lựa chọn cây trồng 

chất lượng năng suất cao đảm bảo diện tích gieo cấy 278 ha lúa, 20 ha ngô trở lên, 

phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt; chú trọng phát 

triển chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại chăn nuôi tập trung, duy trì và phát 

triển đàn gia súc gia cầm. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác trồng rừng theo kế hoạch; 

công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng đảm bảo độ che phủ rừng đạt từ 59% trở 

lên. Tăng cường công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất theo 

hướng hàng hóa thông qua tập huấn chuyển giao và xây dựng mô hình dự án phù 

hợp với địa phương các mô hình trình diễn theo chuỗi liên kết chặt chẽ giữa sản xuất 



với chế biến và tiêu thụ sản phẩm;  đảm bảo diện tích chè sản xuất kinh doanh hiện 

có, phấn đấu sản lượng chè búp tươi đạt từ 1.600 tấn trở lên; chỉ đạo trồng mới trồng 

thay thế chè có năng suất chất lượng; quan tâm đầu tư mới và sửa chữa nâng cấp các 

công trình thủy lợi phục vụ sản xuất, chủ động phương án phòng chống thiên tai tìm 

kiếm cứu nạn. 

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - thương mại dịch vụ, đầu tư xây 

dựng. 

 Phấn đấu và duy trì tốc độ tăng trưởng, tạo môi trường thuận lợi để thu hút 

đầu tư phát triển các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn trong các lĩnh vực chế 

biến gỗ, sản xuất vật liệu xây dựng…thực hiện tốt công tác khuyến công tiếp tục 

duy trì và phát triển. 

 Thực hiện tốt các công tác duy tu bảo dưỡng bảo trì các tuyến đường, làm 

tốt công tác khảo sát thiết kế và lập dự toán cho các công trình xây dựng đường 

giao thông nông thôn, các công trình thủy lợi và công trình xây dựng cơ bản theo 

kế hoạch, tăng cường quản lý hành lang giao thông. 

 Tiến hành khởi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2023 theo kế hoạch 

và tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chuyển tiếp năm 2022. 

3. Công tác tài chính ngân sách, tài nguyên môi trường 

Thực hiện tốt đồng bộ các giải pháp khai thác có hiệu quả các nguồn thu, 

tập trung các giải pháp chống thất thu nợ đọng thuế, kiểm soát chặt chẽ chi ngân 

sách nhà nước. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác thực hành tiết kiệm để đầu tư 

cho kết cấu hạ tầng nông thôn mới. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai tài nguyên môi trường làm tốt công 

tác cấp giấy cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính, tiến 

hành đo đạc chỉnh lý hồ sơ địa chính, hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất các công trình 

hạ tầng nông thôn trên địa bàn quản lý, bảo vệ môi trường theo quy định. 

- Tiếp tục nhân rộng mô hình phân loại và xử lý rác thải tại nguồn. 

4. Công tác văn hóa thông tin, y tế, giáo dục đào tạo. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động văn hóa thông tin, tăng 

cường hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa thông tin, hướng 

dẫn các hoạt động văn hóa thông tin về cơ sở, chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn 

hóa văn nghệ thể dục thể thao Mừng Đảng Mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn 

trong năm 2023; thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 76 năm Bác Hồ 

về ATK Định Hóa. Thực hiện tốt đề án bảo tồn bảo đảm bảo và phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch huyện Định Hóa. Thực hiện tốt 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. 



Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế, chủ động các biện pháp 

phòng chống các loại dịch bệnh có hiệu quả, chú trọng và nâng cao chất lượng 

công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường y đức đội ngũ cán bộ y tế; 

thực hiện tốt công tác VSATTP; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và giáo dục 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác dân số gia đình và trẻ em. 

Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện; xây dựng sửa chữa 

các trường lớp đã xuống cấp, tiếp tục thực hiện tốt chương trình, dự án đầu tư cho 

ngành giáo dục, duy trì phổ cập giáo dục các cấp trên địa bàn. 

5. Công tác lao động - TB&XH, dân tộc, tôn giáo. 

Thực hiện tốt nội dung trong Chương trình giảm nghèo bền vững, đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện chính sách đối với người có công, an sinh 

xã hội và các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác bảo 

vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội 

trên địa bàn, vận động, quản lý, sử dụng có hiệu quả Quỹ đền ơn đáp nghĩa. 

Thực hiện chính sách dân tộc trên địa xã, tăng cường công tác quản lý Nhà 

nước về tôn giáo, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn 

giáo để vi phạm pháp luật. 

6. Công tác Tư pháp 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra 

văn bản quy phạm pháp luật. Duy trì hoạt động của tổ hòa giải cơ sở để góp phần 

giữ gìn trật tự an toàn xã hội, nâng cao ý thức pháp luật của người dân, tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ hòa giải cở sở. 

7. Công tác Quốc phòng - An ninh 

Tổ chức khám tuyển và giao quân đảm bảo số lượng, chất lượng theo chỉ 

tiêu giao năm 2023; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai công tác 

huấn luyện Dân quân tự vệ, dự bị động viên, xây dựng lực lượng theo kế hoạch; 

bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng, an ninh. Thực hành diễn tập chiến đấu phòng 

thủ, huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế xã 

hội năm 2023. 

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đấu tranh truy quét các loại 

tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm trọng sạch địa bàn; 

thực hiện tốt công tác đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma túy, cờ bạc trên 

địa bàn xã; chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ngành thuộc ủy ban nhân dân xã 

và các thôn, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023. 



 2. Giao cho Thường trực HĐND xã, hai ban của HĐND xã và các đại biểu 

HĐND xã đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Bình Yên khóa XX, nhiệm kỳ 

2021 - 2026, kỳ họp thứ 5, thông qua ngày 30/12/2022./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện Định Hóa; 

- Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các vị đại biểu HĐND xã; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Quang Chín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-12-30T10:48:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ma Quang Chín<chinmq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-12-30T10:49:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Hội đồng nhân dân xã Bình Yên<hdndbinhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-12-30T10:49:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Hội đồng nhân dân xã Bình Yên<hdndbinhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-12-30T10:50:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Hội đồng nhân dân xã Bình Yên<hdndbinhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




